
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 042/2017
Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 • Ano 04 • Nº 042

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 106/16.  Processo Administrativo:  3695/16.  Pregão Presencial:  76/16.  Objeto:  aquisição de hortifrutigranjeiros  para o Setor de Merenda Escolar. Proponentes:  18.  Contrato nº  49/17. 
Contratada:  CRISTIAN A. DA COSTA-ME. Valor:  R$ 535.800,00  (quinhentos e trinta e cinco mil  e oitocentos  reais). Vigência: 12 (doze) meses.  Assinatura:  3/FEV/2017.  Contrato nº 50/17. 
Contratada: EDSON GONZAGA MONTE ALTO-ME. Valor: R$ 945.960,00 (novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 6/FEV/2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 118/16. Processo Administrativo: 4123/16. Concorrência Pública: 15/16. Objeto:  concessão de uso  dos boxes nº 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 112, 113, 114, 117 e 118 em 
Cachoeira de Emas, para a  Feira de Artesanato. Licitantes habilitados: LIVALDO JOSÉ PEREIRA, GUSTAVO MOTTA BARROSO, ALAIDE LOURENÇO, MILTON GAMA LEAL, MARIA DAS 
GRAÇAS NOGUEIRA DA SILVA, MARIA ALICE ABITANTE GALVANI,  MARCIONILO LOPES FERREIRA, MARIA CONCEIÇÃO JANINI MOTTA, ROSANGELA RIBEIRO, NILCE APARECIDA  
LANDGRAF PAVEZZI, ISABEL CRISTINA DE CAMPOS FERREIRA e LUCIANE MIRNA WOHNRATH DA SILVA. Licitante inabilitada: Maria Cristina Paulino Rossato. 
Pirassununga, 9 de fevereiro de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

CONVOCAÇÃO RETIRADA DE ENVELOPES

O Município de Pirassununga, através da Seção de Licitação, com fulcro no art. 43, inciso II da Lei nº 8.666/93, bem como entendimento firmado no processo administrativo 721/2013, convoca, 
nesta oportunidade, as empresas que participaram nos processos licitatórios promovidos pelo Município no período compreendido entre os anos de 2005 a 2012, a retirarem os envelopes  
ofertados. Caso tal providência não seja realizada no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, os mesmos serão inutilizados. 
Pirassununga, 8 de fevereiro de 2017. 
Carlos Antonio Carvalho de Campos 
Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/17

Processo  Administrativo: 512/17.  Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº  20/17.  Artigo  24,  Inciso  IV,  da  Lei  nº  8.666/93.  EMPRESA ADJUDICADA:  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
HOMOLOGADA: 2/FEV/2017. Valor: R$ 142.750,00 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta centavos). Objeto: arrecadação de valores dos documentos de arrecadação municipal de 
tributos e demais receitas municipais, emitidos pela Prefeitura Municipal de Pirassununga, através do recebimento nos guichês de caixa da instituição bancária, com captura do código de barras  
padrão FEBRABAN, mediante autenticação mecânica das faturas; através de internet banking e home office banking; através da sistemática de auto atendimento, com débito em conta  e através  
da sistemática de débito automático em conta corrente do cliente, padrão FEBRABAN, obedecido os procedimentos contratuais.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal 

PENA DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

PENA SUSPENSÃO TEMPORÁRIA e MULTA: Impedimento de Contratar. PERÍODO: 3 (três) anos. Início: 11/11/16.Término: 10/11/2019. Valor: R$ 730.346,40 (setecentos e trinta mil, trezentos 
e quarenta e seis reais e quarenta centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato  Órgão: Prefeitura Municipal de Pirassununga.  Empresa Apenada: SINDPLUS 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA. CNPJ: 07.907.815/0001-06. Enquadramento: Art. 7, da Lei 10.520/02.  Objeto: contratação de empresa 
especializada para a administração e gerenciamento de fornecimento de documentos de legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou outros oriundos de tecnologia adequada), para aquisição  
de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais. Modalidade:  Pregão Presencial nº 72/16. Protocolo Administrativo n° 3356/16. Motivo: recusa em assinar o contrato.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal. 

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Órgão Público Convenente: Município de Pirassununga. Entidade Conveniada: Associação Nosso Desafio Pirassununga (ANDE). Termo de Convênio nº 02/2017. Protocolo Administrativo nº  
918/2009. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.059, de19 de janeiro de 2017. Objeto: desenvolvimento, pelo partícipes, de atividades destinadas à prestação de serviços essenciais de  
Proteção Social Básica, compreendidos para a população local em situação de vulnerabilidade social ou exclusão social, através de ações complementares à escola e de apoio psicossocial e  
sócio-familiar com crianças e adolescentes, com recursos estaduais, observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade de Política Municipal de Assistência Social e do 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 042/2017
Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Plano de Trabalho que constitui parte integrante deste convênio. Vigência: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar de 1º de outubro de 2016. Valor Global: R$ 70.548,00 (setenta mil,  
quinhentos e quarenta e oito reais). Data da Assinatura: 3 de fevereiro de 2017. Fonte: 02. 
Fábio Cabianca Rigat
Procurador-Geral do Município

Secretaria Municipal de Esportes
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, localizada na Rua Galício Del Nero, nº  51 - centro,  através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, com fundamento no Decreto Municipal  nº 
6.739/2016, de 26 de dezembro de 2016, torna público que está recebendo propostas/requerimentos de empresas  interessadas em utilizar espaço público (Ginásio e complexo esportivo do CEFE 
“Presidente Médici”; Estádio de Futebol “José Maldonado“, quadras poliesportivas, bairros e campos de futebol) para propaganda, bem como realizar parceria com o Fundo de Assistência ao 
Esportes, para o Exercício de 2017. As propostas/requerimentos deverão ser protocolados  na Seção de Comunicação, na Rua Galício Del Nero, nº 51 - centro. Informações necessárias poderão 
ser obtidas na Secretaria Municipal de Esportes,  de segunda-feira a sexta-feira, das 8h às 11h, e das 13h30 às 17h.
Pirassununga, 30 de janeiro de 2017.
José Lourenço Marinho 
Secretário de Municipal de Esportes

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, localizada na Rua Galício Del Nero, nº 51 - centro,  através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,  torna público que está recebendo propostas de 
empresas  interessadas em patrocinar eventos e/ou projetos da Secretaria Municipal de Esportes, para o Exercício de 2017,  tais como: 1 -  Realização de Torneios,  2 - Campeonatos, 3 - Circuitos 
de Corrida de Rua e 4 -  Uniformes. As empresas que desejarem custear despesas com os eventos e/ou projetos dos itens acima, deverão protocolar sua proposta na Seção de Comunicação, 
localizada na Rua Galício Del Nero, nº 51 - centro. Informações necessárias poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Esportes,  de segunda-feira a sexta-feira, das 8h às 11h, e das 13h30 às 
17h.
Pirassununga, 30 de janeiro de 2017.
José Lourenço Marinho 
Secretário de Municipal de Esportes

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


